CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 15/2021

Solicita informações acerca do processo de
regulamentação da Lei "R" n° 89/2020 que
Dispõe sobre a Educação Domiciliar
(Homeschooling) no Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo
157 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal solicitando informações acerca do processo de regulamentação da Lei
"R" n° 89/2020 que dispõe sobre a Educação Domiciliar (Homeschooling) no
Município de Toledo.

população Tal solicitação se faz necessária para esclarecimentos junto à

SALA DAS SESSÕES, 2 de março de 2021.

LIDO E DESPACHADO
Sala das sessiies, 	/,22

Prestdente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br

Á espeitosamen

TO LUNITTI PAGNUSSA3
do Município de Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

000001

PROCESSO N° 	ef / Lo 2-1

ed, oy zi 09
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

JAU .O LOCATELL

Oficio n° 258/2021-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo, 15 de abril de 2021.

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 14/2021-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos nos  10, 11, 12, 13, 14 e 15 de 2021.

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 9.3.2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 9845, em 16.3.2021, encaminhamos os anexos
documentos, conforme seguinte relação:

Oficio n° 058/2021-SMPU, expedido em 12.4.2021, pela Secretaria
Municipal do Planejamento e Urbanismo, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações relativas
ao Requerimento n° 10/2021;

Oficio n° 0466/2021 - SMS, expedido em 13.4.2021, pela Secretaria
Municipal da Saúde, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 11/2021;

Oficio n° 043/2021-SMAD/GAB, expedido em 24.3.2021, pela
Secretaria Municipal da Administração, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 12/2021;

Oficio n° 051/2021-SMPU, expedido em 25.3.2021, pela Secretaria
Municipal do Planejamento e Urbanismo, acompanhado dos
documentos que o instruem, contemplando as informações relativas
ao Requerimento n° 13/2021;

Oficio n° 047/2021-SMPU, expedido em 23.3.2021, pela Secretaria
Municipal do Planejamento e Urbanismo, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 14/2021; e

Oficio n° 266/2021-SMED, expedido em 12.4.2021, pela Secretaria
Municipal da Educação, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 15/2021.

2. 	Nestes termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos adicionais,
porventura necessários.

PAGO MUNICIPAL "ALCIDES DON1N"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR — (45) 3055-8800

wvi.Ioledo oroV. i 	oabinete(Wtoledo.pr,00v.br
M.E.L./Depto Doc/258CAMARA2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria Municipal da Educação

Oficio n° 266/2021 — SMED 	 Toledo, 12 de abril de 2021.

Excelentíssimo Senhor
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito do Município de Toledo-PR

Assunto: Resposta ao REQUERIMENTO N° 15/2021 — Câmara Municipal de Toledo.

Prezado Senhor,

Expressamos inicialmente cordiais cumprimentos.

Em atenção ao Requerimento acima declinado, expedido pelo Ilustríssimo Senhor
Vereador Marcelo Marques, mormente a solicitação de informações acerca da regulamentação
da Lei "R" N° 89/2020, temos a informar o que segue nos termos abaixo declinados.

A Secretaria Municipal da Educação, em conjunto com a Assessoria Jurídica do
Município de Toledo, o Conselho Municipal da Educação e o Ministério Público,
estão analisando o conteúdo da referida Lei Municipal, para posteriores
encaminhamentos, bem como novas informações.

Colocamo-nos a vossa inteira disposição para mais esclarecimentos.

Respeitosamente,

sange 1 atçfã-
Secretária Municip da Educação

Port. N° 7/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TOLEDO — SMED
Rua General Rondon, 2195— CEP: 85 902-090-- Toledo — PR —(45) 3378-8301

educacaoQtoledo.pr.gov.br

Bisognin

Presidente da C ara Municipal de Toledo

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

00 • 9

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 190.2021

Considerando o ofício n°258/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de Toledo, datado
de 15 de abril de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo prefeito Municipal de Toledo,
Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocolo n° 724, datado de 20 de abril
de 2021, às 9h e 14 min, folhas 00001 a 00028, que faz referência ao oficio n° 14/2021
- CM/LG, Câmara Municipal de Toledo, Departamento Legislativo, que versa sobre os
requerimentos n°10,11,12,13,14 e15 de 2021;

Considerando o oficio em epígrafe, datado de 9 de março de 2021, protocolizado
nesta municipalidade sob o n° 9845, datado de 16 de março de 2021, encaminhamos
os anexos documentos, conforme seguinte relação: Oficio n° 058/2021-SMPU,
expedido em 12 de abril de 2021, pela Secretaria Municipal do Planejamento e
Urbanismo, acompanhados dos documentos que o instruem, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 10/2021; Oficio n° 0466/2021 SMS, expedido
em 13 de abril de 2021, pela Secretaria Municipal da Saúde, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 11/2021; Ofício n° 043/2021-SMAD/GAB,
expedido em 24 de março de 2021, pela Secretaria Municipal da Administração,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 12/2021; Ofício n°
051/2021-SMPU, expedido em 25 de março de 2021, pela Secretaria Municipal do
Planejamento e Urbanismo, acompanhados dos documentos que o instruem,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 13/2021; Ofício n°
047/2021-SMPU, expedido em 23 de março de 2021, pela Secretaria Municipal do
Planejamento e Urbanismo, contemplando as informações relativas ao Requerimento
n° 14/2021; e Ofício n° 266/2021-SMED, expedido em 12 de abril de 2021, pela
Secretaria Municipal da Educação, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n° 15/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as providências
necessárias.

Toledo, 20 é abril de 2021

Centro Civieck Preswlenle Tancredo Neves
Rua Serenei, 1049- Centro - CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900 Fax (45) 3379-5913

www.toledo.prieq.br  camaraac-toledo.pr.qov.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 99216C07E69306763E9A660B23581C88 CODIGO DO DOCUMENTO: 033103
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 015/2021
AUTORIA: Ver. Marcelo Marques